Cum igitur episcopi cum summâ, uti præmis-
sum est, ambitione ad curiam convenienter, sub-
itò inter episcopales, militesque regales exortâ
seditione, comite Mellonensi versuto cum qui-
busdam aliis instigatore, qui regiæ partis coad-
jutores intererant, et illi præcipue, quicumque
factionis præfatae consciî videbantur, sumptis
armis, dispositisque agminibus, in episcoporum
suffraganeos præcipitanter se impegerunt, istis-
que captis, et illis interemptis, plurimis autem
quâquâversum probrosè effugatis, omnibusque
quæ secum detulerant in hostium manu ubique
relictis, ad regem tandem, quasi de inimicis
triumphati, redierunt, consilioque malignantium
in commune habitô, ad episcopos, tanquam ad
regiæ majestatis transgressores capiendos, facto
grege maturârunt.¹ Et illi quidem auditâ suo-
rum probrosâ dispersione, fugæ, ut fama erat,
consulebant, cùm ecce regis satellites hospitia
illorum armati subeuntes, Salesbiriensemque et

The follow-
ers of the
Bishops at-
tacked and
routed by the
King's party.

The Bishops
of Salisbury
and Lincoln
taken pri-
soners.

¹ This took place at Oxford, | Will. of Malmbs. 716, Lond.
vijij. kal. Julii, 24 June. See | 1840.

Lincolniensem episcopum reperientes, omnibus quæ aderant cum violentiâ distractis, ad regem volociter adduxerunt. Episcopus autem Eliensis, auditis quæ contigerant, ut erat animi versutioris, agilitatisque expeditioris, celerrimè a fugit, et ad castellum avunculi sui, quod Divisa dicebatur, itinere sub festinatione protenso, ad obserendum regi viriliter se accinxit. Audiens

The Bishop
of Ely es-
capes to De-
vizes castle,

and prepares
to make head
against the
King.

verò rex Eliensem episcopum adversum se arma sumpsisse, quæ sibi priùs dolosè et æmulanter suggesta fuerant, vera credebat, tantoque in episcopos vehementiori indignatione succensus, ad eorum possidenda municipia totus intendit. Veniens itaque ad Divisas, quod erat Salesbiriensis episcopi castellum, mirando artificio, sed et munimine inexpugnabili firmatum, duos secum episcopos, custodiis exhibitis strictè servatos adduxit,¹ jussitque ut locis ab invicem seclusi dishonestis, acribus macerarentur jejuniis, summusque illius antigraphus, Salesbiriensis episcopi filius,² captus, jam, et vinculis mancipatus ante ipsum castelli introitum altè suspenderetur, ni episcopus Eliensis, castello demum reddito, regiam ³ virtutem intus susciperet. Episcopi itaque nimia anxietate afflicti animo maximè torquebantur, dum cunctis palam esset, diversis se et suos ludi briis, sed et vitæ periculo fore exponendos, nisi ⁴ municipia sua, quæ summo studio construxerant, summo et amore complectebantur, in regis deli-

The King
proceeds to
seize on the
fortresses of
the Bishops.

Treatment of
the Bishops.

The King
threatens to
hang Roger,
the nephew
(as he is
called) of the
Bishop of
Salisbury.

¹ One was confined in the crib of an ox-lodge, the other in an hovel. *Flor. Vigorn. Cont., A. D. 1138.*

² Roger, the Chancellor of England, was the son of Roger Bishop of Salisbury, by Maude of Ramebury, his concubine. Cf. *Will. of Malmbs. 717; Lond.*

1840. Cf. *Orderic. Vital., Nor-
mannorum Scrip., Duchesne, 920*, who seems to confirm the view which the author of the *Gesta Stephani* has taken of the matter.

³ 'virtutem,' sc. exercitum, the army.

⁴ *Duchesne, 'qui.'*

berationem committerent. Amicorum tamen consultu, qui, licet perrari, curiali frequentiae intererant, sicut eis persuasum, et fixè injunctum, quantum ex honestâ, quâ detinebantur, custodiâ se subtrahentes, regis voluntati ex toto satisfacebant; maximè cùm ea, quæ Cæsarî sunt, Cæsari sint reddenda, et nulla commutatio pro animâ sit ponenda.¹

Hoc igitur castello, sed et aliis, quæ possedebant, in manus regis contraditis, episcopi humiles postmodum et depresso, omnemque inanis gloriæ pompositatem exuti, ad res ecclesiasticas simpliciter, et ecclesiasticè possidendas regrediebantur, concessis regi, licet ægrè et invitè, quascumque in castellis reconsiderant armorum et pecuniarum copiis. His itaque tali modo completis, inopinabilem regi fortunæ contigisse miramur eventum, cùm suis ad regni tuitionem impensis penè, et exhaustis thesauris, in aliorum labores tam repente impegerit, quæque ad suum, ut fama erat, damnum, et detrimentum in castellis congesta fuere, ad suum modo honorem, et proficuum sine omni omnino labore indulta cessere. Fuit post hoc habitum in Angliâ concilium, et firmè statutum, ut quæcumque in quorumlibet episcoporum manus belli essent, ac tumultûs receptacula, tanquam propria regis regi permetterentur. Ubi etiam rex de temerariâ, quam in episcopos commisit, invasione publicè accusatus, ratione validâ, ut putavit, et efficaci se et suos excusavit. Sed quia ab omni clero justè provisum, et discretè fuit dijudicatum, nullâ ratione in christos Domini manus posse immittere, ecclesiastici rigoris duritiam humilitatis subjectione mollivit, habitumque

The Bishops,
by the advice
of their
friends, sur-
render.

The King
gets posses-
sion of their
castles and
stores.

Council held.

All mun-
tions of war
belonging to
the Bishops
declared to
belong to the
King.

The King
does penance
for his treat-
ment of the
Bishops.